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學院簡介 

 

中西創新學院是由港澳教育界和工商界知名人士於二零零一年為適應澳門回

歸、祖國入世新形勢而創辦，並於同年八月二十七日成為澳門特區政府認可的私立高

等教育機構。 

中西創新學院是由一批閱歷豐富資深學者行政人員獨立管理的，一直高舉鮮明的

旗幟，全心全意為澳門培育具國際水平的人才來當家作主。本院的辦學理想是在澳門

最需要人才的專業學術領域，為本澳學員提供最高質素的教育培訓；而只收取一般的

學費。為回應特區政府的博彩業開放及急速發展的政策，「中西」先知先覺地早於 2002

年已著意研究創辦一個靈活的學制，為學員「度身訂造」一套便於他們進修大學的課

程，這就是「中西」為澳門人開辦獨一無二的「兩個上課時間，同一教學內容」的「旅

遊娛樂業管理」、「商管理」「學士」及「副學士」課程，以及｢比較文化｣「副學士」

課程，學員可以選擇日間或夜間時段上課，這種教學時段，除了適合中學升大學的全

職工作學生外，也配合了現時需要輪班工作的人士。另本院任教者多為國際知名教

授，主要來自世界排名前列的香港大學、中國社會科學院等。 

中西創新學院一直積極發展學術事務，拓展國際視野，與其他地方大專院校建立

長期合作關係，提升教學質素。首先與美國最大的社區大學，蒙哥馬利學院

（Montgomery College）達成合作協議，每年委派經驗豐富教授英語非母語學生的英

文教授於本院交流任教。中西創新學院又與中國社會科學院台港澳研究中心及香港金

融管理學院簽署合作備忘錄。中國社會科學院是國家領導智囊的研究機構，而本院港

澳研究所與中國社會科學院台港澳中心合作研究有關澳門經濟項目。此外；香港金融

管理學院是香港唯一獲中華人民共和國外國專家局認定合格的境外培訓機構。 
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課程宗旨 
 

旅遊娛樂業一直是澳門經濟的支柱，目前的共識是要發展多元化的旅遊服務，開

拓歷史文化、休閒、美食、購物等新的賣點，吸引更多來渡假的遊客，特別是遠道而

來的外國客人，到此作更長時間的逗留。為確保客人能得到優質的服務，因此從業員

的專業質素、服務水平，有待提高，尤其是一些另類旅客，對服務水平的期望較一般

博彩客高。面對鄰近國家地區的競爭對手，澳門必須不斷自強，努力促進旅遊娛樂業

的專業化、現代化、規範化和多元化發展，才能在競爭中突圍而出。這除了需要基建、

設施等硬件的配合外，作為軟件的人力資源，更是旅遊娛樂業能否成功革新的關鍵所

在。澳人早已意識到提升員工專業質素和服務水平的重要性，鑒於過去本地高等學府

缺乏博彩娛樂業管理的培訓課程，以及培訓課程質量之不足，本校成立是為回應旅遊

娛樂業的發展需要而促成，為從事旅遊娛樂業的職員設計培訓課程，以提高澳門娛樂

業的人力資源質素。本課程的目標，首要是培訓旅遊娛樂業的在職人士，充實他們的

管理專業知識，提升他們的文化水平和服務精神。 

除此之外，我們設立管理學這個學位課程的主旨是為了適應市場的急切需求，令

已經接受基本培訓成為外向金融經濟的專才，能投入市場服務。 

澳門為了準備在未來能夠配合國家以建設文化強國的戰略作出應有的貢獻，要正

確認識到澳門歷史文化的優勢和特色，以便好好發揮這方面的潛力。在澳門進行這樣

大量的文化活動是需要大量具備中西文化素養的文化工作者，但澳門現時嚴重缺乏這

類人才，因此必須馬上開展對文化工作者進行教育和培訓的工作，開辦具創意性的「比

較文化」學位及文憑課程是有其必要性。這些課程的內容都是基於澳門本身具有長期

積累的優勢和豐富的歷史文化資源。課程內容著重語言能力的培訓、國學知識的深化

與中西文化的認知，提高學生獨立思考、分析與科研能力；復設各項中外藝術、哲學、

史學、文學、美學、宗教、教育及電腦、商業應用科目，務求培養出既具文化產業應

用技能，又具中外文化藝術修養的通才。 
 

 



中 西 創 新 學 院 2022-2023 
________________________________________________________________________________________________ 

3 

 

課程簡介 

( * 2022-2023 年度開辦課程 ) 

課程 年期 授課語言 

*旅遊娛樂業管理學士  (學習計劃參考 P.4) 

管理學商學士  (學習計劃參考 P.6) 

*旅遊娛樂業管理商副學士  (學習計劃參考 P.8) 

管理學商副學士  (學習計劃參考 P.9) 

*比較文化文副學士  (學習計劃參考 P.10) 

四年 

四年 

兩年 

兩年 

兩年 

中文輔以英文 

中文輔以英文 

中文輔以英文 

中文輔以英文 

中文輔以英文 

 
 

課程的進修階梯 

旅遊娛樂業管理學士  管理學商學士  比較文化學士 

  

 

 

 

 

 

 

美國蒙哥馬利社區大學 

副學士課程 

 

- 生物科技副學士 

- 其他副學士課程 

      

第四學年  第四學年  第四學年 

 

     
 

第三學年  第三學年  第三學年 
 

             

旅遊娛樂業管理

商副學士* 

 

第 

二 

學 

年 

 管理學 

商副學士* 

 

第 

二 

學 

年 

 比較文化 

文副學士* 

 

第 

二 

學 

年 

 入學資格 

如成績優異並經本學院推薦，可

入讀美國蒙哥馬利社區大學          

第二學年   第二學年   第二學年   

             

第一學年 

 
  

參加入學考試 

 
 

 

直接入學／豁免入學試 

*詳細情況請參閱招生簡章 P.26 

 
報讀資格 

- 中六/ 第十二年級畢業生 

- 二十三歲或以上申請者 

* 完成副學士課程並考獲優良成績，可繼續升讀學士學位課程。 
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學習計劃 

旅遊娛樂業管理學士 

 

第一學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU101  

BU103 

CH107  

CO100 

EC100  

EN101 

HI104  

HM100 

HM101 

MG100 

市場學原理 

會計學入門 

中文寫作與分析 

電腦概念與應用 

經濟學導論 

基礎英語 

澳門史 

旅遊酒店業計量方法入門 

旅遊酒店業導論 

管理學概論 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

 

總學分   

 

60 

 

第二學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU208  

CH101  

HM200  

HM206  

HM209  

MG202 

旅遊業市場推廣 

中西文化比較導論 

酒店與渡假區管理 

旅遊業財務分析與管理 

博彩心理學 

人力資源管理 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.11) 12 

 

總學分 

 

48 
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旅遊娛樂業管理學士 

 

第三學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

AD307  

 

旅遊娛樂業美術設計 6 

BU303  

 

商業政策專研 6 

HM301  

 

遊客行為與心理的研究  6 

HM302  

 

澳門博彩業研究 6 

HM303  

 

文化古蹟旅遊 6 

MG301  

 

文化與管理模式  6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.11) 

 

12 

 

總學分 

 

48 

 

第四學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU404  

 

國際營銷學 6 

BU408  

 

人際溝通技巧 6 

HM401  

 

旅遊業質素管理  6 

HM402 

 

旅遊業的資訊管理 6 

HM403  

 

會展管理學 6 

HM404  

 

旅遊業與城市規劃 6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.11) 

 

12 

 

總學分   

 

48 

 

畢業要求學分為︰ 

 

*204 

 

*畢業要求學分受第 19/2018 號行政法規《高等教育學分制度》之規管，內容如有更改，日後另行通告。 
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管理學商學士 

 

第一學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU100 

BU101  

BU102 

BU103 

CO100 

EC100  

EN100 

MG100 

初級統計學 

市場學原理 

應用數學 

會計學入門 

電腦概念與應用 

經濟學導論 

商用英語 

管理學概論 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.12) 12 

 

總學分 

 

60 

 

第二學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU202 

BU206 

EC201 

FI201 

MG200 

MG201 

勞工市場和勞資關係 

中級會計學 

總體經濟學 

財務學概論 

運籌管理學基本理論 

組織行為與人事管理 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.12) 12 

 

總學分 

 

48 
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管理學商學士 

 

第三學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU300 

BU302 

BU303 

BU304 

MG300 

MG301 

國際貿易專題  

商業週期與對策 

商業政策專研 

商業機構發展研究 

管理學理論 

文化與管理模式  

6 

6 

6 

6 

6 

6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.12) 12 

 

總學分 

 

48 

 

第四學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU400 

BU401 

BU402 

BU403 

BU404 

FI401 

公司法規精解 

跨國企業研究 

企業家精神與創新 

商業決策的計量分析 

國際營銷學 

投資學 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.12) 12 

 

總學分 

 

48 

 

畢業要求學分為︰ 

 

*204 

 

*畢業要求學分受第 19/2018 號行政法規《高等教育學分制度》之規管，內容如有更改，日後另行通告。 
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旅遊娛樂業管理商副學士 

 

第一學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU101 

BU103 

CH107 

CO101 

EC100 

EN101 

HI104 

HM100 

HM101 

MG100 

市場學原理 

會計學入門 

中文寫作與分析 

電腦資訊系統入門 

經濟學導論 

實用英語 

澳門史 

旅遊酒店業計量方法入門 

旅遊酒店業導論 

管理學概論 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

 

總學分    

 

60 

 

第二學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU208 

HM200 

HM201 

HM205 

HM206 

MG202 

旅遊業市場推廣 

酒店與渡假區管理 

餐飲管理 

酒店與飲食業會計 

旅遊業財務分析與管理 

人力資源管理 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.11) 12 

 

總學分   

 

48 

 

畢業要求學分為︰ 

 

*108 

 

*畢業要求學分受第 19/2018 號行政法規《高等教育學分制度》之規管，內容如有更改，日後另行通告。 
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管理學商副學士 

 

第一學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU100 

BU101 

BU102 

BU103 

CO100 

EC100 

EN100 

MG100 

選修科 

初級統計學 

市場學原理 

應用數學 

會計學入門 

電腦概念與應用 

經濟學導論 

商用英語 

管理學概論 

 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

註：兩門選修科 (參閱 P.12) 12 

 

總學分   

 

60 

 

第二學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU202 

BU206 

EC201 

FI201 

MG200 

MG201 

勞工市場和勞資關係 

中級會計學 

總體經濟學 

財務學概論 

運籌管理學基本理論 

組織行為與人事管理 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.12) 12 

 

總學分    

 

48 

 

畢業要求學分為︰ 

 

*108 

 

*畢業要求學分受第 19/2018 號行政法規《高等教育學分制度》之規管，內容如有更改，日後另行通告。 
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比較文化文副學士 

 

第一學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

CH102 

CH103 

CH104 

CS100 

HI100 

HI105 

LI100 

文化論簡介 

中國文化導論 

西方文化導論 

國學導論 

中西文化交流史(一) 

中國近代史 

中國文學概論 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

選修科 

註：三門選修科 (參閱 P.13) 18 

 

總學分 

 

60 

 

第二學年 

必修科 

科目編號 科目名稱 學分 

CH101 

CH200 

CH201 

HI200 

HI201 

HI202 

中西文化比較導論 

文字學 

中西思想比較 

中西文化交流史(二) 

中國藝術史 

西方藝術史 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

選修科 

註：兩門選修科 (參閱 P.13) 12 

 

總學分    

 

48 

 

畢業要求學分為︰ 

 

*108 

 

*畢業要求學分受第 19/2018 號行政法規《高等教育學分制度》之規管，內容如有更改，日後另行通告。 
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選修科目表 

 
旅遊娛樂業管理學士學位 

 二年級選修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU202 勞工市場和勞資關係 6 

BU204 當代亞洲的政冶與商業 6 

HM201 餐飲管理 6 

HM202 旅遊與消閒娛樂管理 6 

HM204 娛樂設施管理 6 

HM205 酒店與飲食業會計 6 

HM207 酒店與旅遊業法規簡介 6 

HM208 博彩業營運學 6 

MG201 組織行為與人事管理 6 

註：每學年最少開設兩科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 

 

三年級及四年級選修科 

科目編號 科目名稱 學分 

AD308 會展材料設計與創作  6 

CH303 旅遊博彩從業員普通話  6 

EC302 兩岸四地的經濟聯繫  6 

EC305 旅遊經濟學    6 

EC403 亞洲四小龍發展的比較 6 

EN300 實用旅遊業英語   6 

HM405 旅遊業營銷管理  6 

HM406 國際博彩業管理研究 6 

HM407 旅遊業人力資源管理專研 6 

HM408 當代旅遊業專題講座-國際商業談判技巧 6 

HM409 當代旅遊業專題講座-旅遊項目之財務評估 6 

 HM410 當代旅遊業專題講座-策略管理 6 

 HM411 當代旅遊業專題講座-旅遊法律環境 6 

註：每學年最少開設兩科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 

旅遊娛樂業管理商副學士學位 

二年級選修科 

科目編號 科目名稱 學分 

CH101 中西文化比較導論 6 

HM202 旅遊與消閒娛樂管理 6 

HM203 國際會議管理 6 

HM204 娛樂設施管理 6 

HM207 酒店與旅遊業法規簡介     6 

HM208 博彩業營運學 6 

HM209 博彩心理學 6 

註：每學年最少開設兩科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 

 



中 西 創 新 學 院 2022-2023 
________________________________________________________________________________________________ 

12 

 

管理學商學士學位 
一年級選修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU104 當代美亞關係研究 6 

EC102 認識中國經濟 6 

EN102 英文寫作與評議技巧 6 

HI105 中國近代史 6 

HI106 日本近代史 6 

註：（1）每學年最少開設兩科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 

註：（2）以及文學士課程一年級之選修科目(不包括實用英語) 

 
二年級選修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU203 服務行業營銷學 6 

BU204 當代亞洲的政治與商業 6 

BU205 中國與歐美之貿易關係 6 

BU207 會計學原理 6 

註：（1）每學年最少開設兩科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 

註：（2）以及任何旅遊娛樂業管理二年級課程之科目 

 
三年級及四年級選修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU305 現代日本文化與社會 6 

BU306 海外華人商業網絡探討 6 

BU307 認識拉丁美洲經濟 6 

BU405 世貿組織的章程和運作研究 6 

BU406 歐盟的經濟組織和運作研究 6 

EC302 兩岸四地之經濟聯繫 6 

EC304 日本與亞太的經濟關係 6 

EC403 亞洲四小龍發展的比較 6 

FI403 亞洲金融危機分析 6 

註：（1）每學年最少開設兩科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 

註：（2）以及經課程主任認可之文學士課程之科目 

管理學商副學士學位 

一年級選修科 

管理學商副學士學位與管理學商學士學位一年級選修科相同，請參閱上表。 

註：（1）每學年最少開設兩科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 

註：（2）以及文學士課程一年級之選修科目(不包括實用英語)  

 
二年級選修科 

科目編號 科目名稱 學分 

BU203 服務行業營銷學 6 

BU204 當代亞洲的政治與商業 6 

BU205 中國與歐美之貿易關係 6 

BU207 會計學原理 6 

EC200 個體經濟學 6 

註：（1）每學年最少開設兩科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 

註：（2）以及任何旅遊娛樂業管理二年級課程之科目 
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比較文化文副學士 

 
一年級選修科 

科目編號 科目名稱 學分 

CH105 普通話(一) 6 

CH106 實用中文 6 

CO100 電腦概念與應用 6 

EN101 實用英語(一) 6 

HI101 台灣近代文化史 6 

HI102 嶺南文化史 6 

HI103 香港史 6 

HI104

 History of 

Macau 

澳門史 6 

註：每學年最少開設三科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 

 

  

二年級選修科 

科目編號 科目名稱 學分 

AD200 楷法入門 6 

AD201 文物鑑定(一) 6 

AD202 商業美術設計入門 6 

CH205 普通話(二)  6 

EC102 認識中國經濟 6 

LI200 現代文學專題研究(一)  6 

LI201 現代文學專題研究(二) 6 

註：每學年最少開設兩科選修科，而額外選修科數目則由學院按實際情況而定。 
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科目簡介 

 

AD200 楷法入門 

介紹歷代楷書名家及作品，講授楷書的來源、流變、特色、字型結構和法度，安排學生進行書法練習與交

流。 

 

AD201 文物鑑定(一) 

介紹文物鑑定專業的發展歷史、入門知識和科學鑑定技術等。 

 

AD202 商業美術設計入門 

此課程重點討論初學者所需之現代商業設計知識，包括設計構成元素、色彩概念、草圖技巧、設計風格等

導論。 

 

AD307 旅遊娛樂業美術設計 

此課程內容針對旅遊娛樂事業裡美術設計所需，包括地區旅遊娛樂事業設計風格探討、地區色彩的特色、

設計構成元素、設計品功能等。並研討澳門與其他地區設計品的比較、本地區特色與限制、設計推廣計劃

等專題。 

 

AD308 會展材料設計與創作 

理解會展業市場，學習市場調查和分析、產品設計的概念與評論，認識不同物料在視覺交流的效用以便製

作適合市場銷售的會展物料。 

 

BU100 初級統計學 

統計學的基本概念、方法及其應用。課題包括：統計描述、機率分配、抽樣、估計、假設檢定、迴歸分析、

相關分析、指數、時間系列、市場資料之搜集、分析及檢定。 

 

BU101 市場學原理 

市場學之基本概念及理論，營銷策略的內容、制定及執行，市場資訊的收集，對市場環境改變的適應。 

 

BU102 應用數學 

現代經濟學及管理學常用的基本數理工具，包括線性代數、微積分、向量與矩陣的運算、線性規劃與博奕

論在各類管理決策上之應用。 

 

BU103 會計學入門 

複式記帳原理，公司財政報告的內容和結構，公司法例的影響，決策上的應用。 

 

BU104 當代美亞關係研究 

中美、美日、美國與東南亞諸國的政治、經貿與戰略關係及其間的互動。 

 

BU202 勞工市場和勞資關係 

勞工市場理論，工會組織的研究，集體談判，勞資關係的模式，勞工法，港澳勞動市場的發展。 

 

BU203 服務行業營銷學 

顧客服務的特質，服務行業的組織及營銷方式，各類勞務的營銷策略，市場研究，地域及文化因素，亞、

美、歐的個案研究。 

 

BU204 當代亞洲的政治與商業 

探討下列政治因素對亞洲工商業及外貿的影響：社會契約、選舉制度、憲法、經濟政策、司法制度，國際

形勢和區域聯盟的影響。 

 

BU205 中國與歐美之貿易關係 

中國與歐盟及美國雙邊貿易的成長與發展，貿易增長的理論及計量分析，貿易政策，香港的中介作用。 
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BU206 中級會計學 

財務會計的基礎知識；會計準則，收益帳，資產負債表，現金帳目，存貨估值，長期與短期債務及投資。 

 

BU207 會計學原理 

會計原理的架構及其發展，利潤的計算，資產估值，通貨膨脹核算，社會成本核算，澳門稅務條例分析。 

 

BU208 旅遊業市場推廣 

理解旅遊業市場推廣方面之概念、途徑、及難題，分析與審核推廣的策略，如何做宣傳及推銷優惠之旅遊

活動。 

 

BU300 國際貿易專題 

貿易全球一體化的進程、影響及爭議，貿易與經濟成長；中、美、日的貿易關係，自由貿易區的分析，新

經濟的影響。 

 

BU302 商業週期與對策 

全球一體化下的商業循環，適應的策略，包括：需求估計、擴充和收縮、員工數目及員工合約、融資與外

匯風險對沖。 

 

BU303 商業政策專研 

公司各種主要策略的釐定和執行，包括營銷、財務、人力資源、公司組織、本地及海外公司的個案研究。 

 

BU304 商業機構發展研究 

企業成長週期的理論及實證：分析公司的創立、奮鬥求存、增長、成熟、老化、每階段的問題及對策。 

 

BU305 現代日本文化與社會 

文化傳承，明治維新的制度改革，西方的影響。戰後的革新，現代的家庭倫理與社會制度，僱傭關係及未

來趨勢。 

 

BU306 海外華人商業網絡探討 

探討以東南亞地區為主的華商動態。內容包括華商的經濟實力，主要的華人家族企業，經營模式，商業網

絡的形成和運作，發展前景。 

 

BU307 認識拉丁美洲經濟 

南美三大國（墨西哥，巴西，與阿根廷）戰後發展的模式和趨勢。增長紀錄，增長來源，發展策略，對外

經濟關係，制度和文化因素。 

 

BU400 公司法規精解 

各類公司成立、運作及結業的法規，合併與收購條例，破產法。簡要介紹港澳地區有關法例的內容及其比

較。 

 

BU401 跨國企業研究 

企業環球化的歷史和趨勢，跨國公司成長的理論及其驗證，跨國企業在區內的運作及影響。 

 

BU402 企業家精神與創新 

企業家精神闡釋：概念、功能、個案，創新與創新技巧的分析、如何培養個人和團隊的創新精神。 

 

BU403 商業決策的計量分析 

一般商業決策常用的計量方法。線性迴歸，學習曲線，線性規劃，著重個案實習與電腦程式操作。 

 

BU404 國際營銷學 

市場學原理在跨國貿易及境外市場的應用，全球化營銷的策略的制定，不同產品及勞務的營銷方法。如何

確定及適應個別市場的需要。 
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BU405 世貿組織的章程和運作研究 

國際組織的基本理論和課題，世貿組織的起源和發展，宗旨和章程，組織和運作，規章與守則的影響和後

果。中國入世過程。世貿組織未來發展的商榷。 

 

BU406 歐盟的經濟組織和運作研究 

歐盟的起源和發展，馬城條約後一體化的進程，主要建制和政策，效能和效率。一體化的理論根據，歐盟

經驗對其他地區聯盟的啟示。 

 

BU408 人際溝通技巧 

認識各種溝通模式和各類人的不同性格特質，教授掌握情緒及發表意見的技巧，學習與陌生人溝通和說話

的藝術。 

 

CH101 中西文化比較導論 

運用比較研究方法，探討中西方文化的異同和相互影響的過程，重點在於近代中西文化的碰撞與交融，比

較範疇涵蓋人文與社會科學。 

 

CH102 文化論簡介 

簡要介紹文化論的定義、性質、原理、概念、研究方法、理論發展歷程、研究成果及其應用範疇。 

 

CH103 中國文化導論 

扼要介紹中國傳統文化的源流、發展歷程、基本特色和內蘊，論題包括藝術、神話、文學、宗教、哲學和

民俗等。 

 

CH104 西方文化導論 

扼要介紹西方文化的源流、發展歷程、基本特色和內蘊，論題包括藝術、神話、文學、宗教、哲學和民俗

等。 

 

CH105 普通話(一) 

教授漢語拼音、普通話句讀、普通話會話等。 

 

CH106 實用中文 

選讀現代中國文學作品和應用文，結合專題寫作、演講和辯論等教學活動，提高學生的中文邏輯思維能力、

口語表述能力及書寫能力。 

 

CH107 中文寫作與分析 

課程設計鼓勵學生發展中文分析能力，通過寫作練習，幫助學生提高現代語文的寫作技能與水平。 

 

CH200 文字學 

運用《說文解字》及其他相關資料，講授中國文字的起源、構造原則、演變過程和特色。 

 

CH201 中西思想比較 

運用比較研究方法，選讀中西重要哲學名著，探研中西哲學思想的異同及其相互影響，範圍包括先秦諸子、

魏晉玄學、隋唐佛學、宋明理學、希臘哲學(蘇格拉底、柏拉圖)、中世紀神學(奧古斯丁、安塞姆、阿奎奈)

和近現代西方哲學(笛卡兒、洛克、康德、黑格爾)等。 

 

CH205 普通話(二) 

教授普通話語法、普通話與粵語應用比較、及普通話演說技巧等。 

 

CH303 旅遊博彩從業員普通話 

本課程專為未能以正確流利的普通話與客人交談之博彩業從業員而設。此課程著重教授賭場用語，提供大

量之聽力、口語訓練，每個學員均有機會練習應用與工作有關之普通話。通過此有效之學習課程，學員定

能大膽自如地將普通話應用在實際工作中。 
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CO100 電腦概念與應用 

介紹電腦及電腦程式的基本概念及運作。電腦程式設計，常用程序，互聯網應用，中文文書處理。 

 

CO101 電腦資訊系統入門 

教授電腦及電腦資訊的基本認識及在旅遊行業之應用。資訊系統對管理之影響，系統設計，資料管理，辦

公室自動化，互聯網的應用。 

 

CS100 國學導論 

「國學」一名稱，始於清代末葉。通過介紹有關中國聖人教訓、哲學家思想、歷史和文學的基本常識，向

學生展現中國學術之整體面貌。 

 

EC100 經濟學導論 

介紹經濟學的基本概念和原則，選擇的理論；供求和價格的決定；資源分配的微觀和宏觀分析。 

 

EC102 認識中國經濟 

改革開放前之經濟情況，1980 年後的宏觀發展，農業、工業、以及服務行業發展概覽，貨幣金融，宏觀

調控，對外經濟關係，市場化的發展。 

 

EC201 總體經濟學 

國民所得計算，收入、就業及物價的理論，景氣循環及長期增長的分析，貨幣及財政政策研究：理論基礎、

決策和執行機制，匯率與資金流動。 

 

EC302 兩岸四地的經濟聯繫 

探討兩岸四地經濟聯繫的深化進程，中港經貿關係之開展，台灣的大陸政策及兩地經貿關係之發展，經濟

一體化的理論根據，及上述發展對澳門的影響。 

 

EC304 日本與亞太的經濟關係 

日本的市場、資金、技術、與發展模式對南韓、台灣、香港及東盟諸國的發展及工業化的影響，中國崛起

對日本之衝擊。 

 

EC305 旅遊經濟學 

運用經濟學原理解答旅遊業一些基本問題：旅遊需求的微觀與宏觀分析，價格彈性，成本；服務行業的生

產、供給與營銷特式，投資回報，旅遊業對國民經濟的貢獻、社會成本。 

 

EC403 亞洲四小龍發展的比較 

亞洲經濟奇蹟，各國文化背景，發展模式，農業發展概況，工業政策與成果。成功因素的理論與實證，金

融危機的啟示。 

 

EN100 商用英語 

選讀簡明英語文學作品和實用文體，結合課堂習作和小組活動教學，提高學生在英語口語、聽力、詞彙掌

握、閱讀理解和寫作應用文等方面的能力。 

 

EN101 基礎英語 / 實用英語(一) 

選讀簡明英語文學作品和實用文體，結合課堂習作和小組活動教學，提高學生在英語口語、聽力、詞彙掌

握、閱讀理解和寫作應用文等方面的能力。 

 

EN102 英文寫作與評議技巧 

透過各種寫作練習，深化學生在英文方面的思考、寫作及表達能力。華人常犯的錯誤，文章的組織和表達

技巧，分析、比較各類型文章的代表著作。英文思考的訓練。 

 

EN300 實用旅遊業英語 

課程通過教授學生有關旅遊的詞彙及應付不同場合的英語溝通技巧來提升學生聽、說、讀及寫的能力。 
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FI201 財務學概論 

財務學的基本概念和理論，公司理財的守則與技巧，融資的來源和成本，資本結構，資產負債的管理與評

估，資本市場及其運作。 

 

FI401 投資學 

各類資本市場之結構和運作：證券、債券、貨幣、期貨、掉期交易、引申工具、單位信託、對沖基金、資

產估值、投資組合的選擇、對沖與套利和市場效率。 

 

FI403 亞洲金融危機分析 

研討危機的出現與傳播、性質與成因、對策和國際貨幣基金的援助方案。危機對香港的衝擊，匯率制度的

商榷。東亞各地金融危機的比較分析。 

 

HI100 中西文化交流史(一) 

探討古代中西文化交流進程及其對歷史發展的影響。 

 

HI101 台灣近代文化史 

講授台灣自鴉片戰爭至二十世紀八十年代歷史演變概況，重點包括地方政治、社會經濟和文化風俗的變

遷，以及日本、美國和中國大陸與台灣在政治、經濟和文化等方面的互動。 

 

HI102 嶺南文化史 

從史學和人類學角度探討嶺南一地的文化發展歷程，重點包括歷代移民與嶺南文化的發展，中原文化與嶺

南文化的關係，外國文化對嶺南文化的影響和嶺南文化的特點。討論範圍包括文學、建築、語言、民俗、

音樂、移民、海上絲綢之路貿易等。 

 

HI103 香港史 

本課程屬於地方史專題，共分 I 和 II 兩部份。第 I 部份重點講授研究香港史的主要資料和方法；介紹近年

香港史研究主要成果；分析未來香港研究的方向。第 II 部份重點介紹香港開埠至二十世紀末香港回歸中

國前的發展概況，然後深入探討香港在中國近現代史中的地位和作用、香港和中西文化交流的關係。 

 

HI104 澳門史 

本課程屬於地方史專題，共分 I 和 II 兩部份。第 I 部份重點講授研究澳門史的主要資料和方法；介紹近年

澳門史研究主要成果；分析未來澳門研究的方向。第 II 部份重點介紹十六世紀中葉葡人入住後至二十世

紀末澳門回歸中國前的發展概況，然後深入探討澳門在中國近現代史中的地位和作用；澳門和中西文化交

流的關係。 

 

HI105 中國近代史 

講授鴉片戰爭後至二十世紀中葉的中國歷史演變概況，重點為這段時期中國的政治沿革、社會經濟變化、

文化發展和對外關係。 

 

HI106 日本近代史 

明治維新至 1980 年代的政治、社會和經濟發展概況，中日關係，太平洋戰爭的前因後果，日本如何創造

戰後的經濟奇蹟。 

 

HI200 中西文化交流史(二) 

從史學角度，探討近、現代中西文化交流的原因、成果及其深遠影響。 

 

HI201 中國藝術史 

按年代和主題講授從新石器時期至現代的中國藝術發展概況，包括石器、青銅器、陶藝、雕塑、織繡、繪

畫、書法、瓷器、園藝和建築等。 
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HI202 西方藝術史 

按年代和主題講授從新石器時期至現代的西方藝術發展概況，包括石器、雕塑、建築、園藝、織繡、繪畫

和瓷器等。  

 

HM100 旅遊酒店業計量方法入門 

統計學的基本概念和方法；計量方法在旅遊業管理上的應用，包括實例及個案研究。 

 

HM101 旅遊酒店業導論 

旅遊業的宏觀發展。旅遊業的特色、規模和組織、經營哲學、行業組合和就業與發展機會。旅店管理的內

容和基本問題。 

 

HM200 酒店與渡假區管理 

介紹現代酒店與渡假區管理的理論基礎和管理系統，設施維修與管理方式。並對更廣泛的問題如環境衛生

與安全、管房效率、價格決策、支出預算、租約和管理合同等作研究。 

 

HM201 餐飲管理 

研究飲食業運作之常規，包括餐廳至承辦到會服務，大小量食物製作之技術與標準，並審核飲料管理之基

本原則、酒吧運作、如何購貨、存貨及設施管理等。 

 

HM202 旅遊與消閒娛樂管理 

了解文娛體育及消閒活動參與者及觀眾的心理，繼而明瞭他們對消閒活動之推動力，期望及滿足感。如何

應用這種理解於管理方面，推廣受歡迎之活動及服務。 

 

HM203 國際會議管理 

對國際會議的認識：種類、組織和合約形式。舉辦國際會議的實務和技巧：市場調查、推廣、營銷、成本

計算與控制、計劃、特殊需要與安排、應變和售後服務。 

 

HM204 娛樂設施管理 

廣泛研討娛樂設施的管理及維修方面的需要，包括環保，設施運作及資源管理。 

 

HM205 酒店與飲食業會計 

酒店與飲食業會計之基本原理、常規、會計方法及業界認同之會計系統的深入學習。 

 

HM206 旅遊業財務分析與管理 

通過財務分析學習如何決定現金周轉，管理策略，操控運作及擴張計劃。 

 

HM207 酒店與旅遊業法規簡介 

探討法律給予酒店及旅遊業與旅行社方面之權利與義務，並分析未盡法律義務之可能結果。 

 

HM208 博彩業營運學 

討論有關博彩業之一切常規及運作，包括員工支配、保安、稅項及全賭場之娛樂設施問題，稅務、財務、

及信貸的特殊問題。 

 

HM209 博彩心理學 

從了解賭博者對投注的態度，賭博策略及行為模式而明瞭賭博者博彩的心理。 

 

HM301 遊客行為與心理的研究 

本課程根據社會學和心理學的理論探討影響遊客個體和群體行為的各種因素；如他們的社群、經濟和教育

背景如何影響目的地和旅遊模式的選擇、旅途感受、和經驗評估，以及發展階段和國民收入如何影響消閒

活動。 
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HM302 澳門博彩業研究 

使學員理解澳門博彩的廣闊涵意及其源起與歷史發展，博彩業的經濟效益和社會影響，與拉斯維加斯博彩

業之比較。並探討澳門博彩業發展的路向及前景。 

 

HM303 文化古蹟旅遊 

以比較的方法探討中西文化導論及中西宗教史，教授世界古蹟概覽、文化古蹟景點的管理、旅客接待操作

和管理及文化古蹟旅遊的專題探討。 

 

HM401 旅遊業質素管理 

讓學生認識旅遊產品質素管理的原理及概念、教授量度旅遊產品質素的方法及檢視高素質旅遊產品的步驟

與特徵。 

 

HM402 旅遊業的資訊管理 

課程探討各旅遊及酒店業資訊系統元素及應用方法、分析資訊系統作為策略工具上的作用以及其在未來的

發展趨勢。 

 

HM403 會展管理學 

了解大型會議或展覽的籌劃程序，經理人與主辦者、贊助人及承包商之關係；探討會展的行政包括預算控

制、贊助和風險評估，會展計劃、管理和推廣。此外，還探討會展項目協調的要領包括展出設備、地勤、

註冊報名等。 

 

HM404 旅遊業與城市規劃 

論述旅遊景點的類別和特色，景點的開發、擴展和管理，市場需求的評估和推廣；計算旅遊設施之社會成

本和效益以平衡遊客和公眾的利益。分析城市規劃如何配合旅遊增長對土地、道路、交通等基建的需求。 

 

HM405 旅遊業營銷管理 

課程探討推銷各類旅遊產品之技巧和策略，旅遊業營銷隊伍的組織、訓練和管理。為學員晉身旅遊業的有

關職務提供入職準備。 

 

HM406 國際博彩業管理研究 

本課程為理解各主要博彩業中心的營運提供一套分析系統。內容包括：博彩類別、博彩公司的組織，賭場

與中介人、供應商及分銷商之合約關係，外來投資的處理。同時分析經營的策略性聯盟，比較優勢與經營

策略。 

 

HM407 旅遊業人力資源管理專研 

本課程提供一個研究跨部門運作的系統分析，作為分辨、評估和優化機構內主要的跨部門職務及工序。此

外並向學員介紹品質管理的工具及其應用，包括品質的成本計算、流程表制作、統計化的程序管理，組織

及跨部門培訓策略。 

 

     HM410 當代旅遊業專題講座-策略管理 

本課程系統探討戰略管理的理論和實踐，內容包括戰略分折，戰略制定和戰略實踐。此外，本課程通過實

例來提高學生的研究分析，寫作和演講的能力。 

 

HM411 當代旅遊業專題講座-旅遊法律環境 

本課程主要是以澳門現行旅遊業及相關行業有關的法律制度作為本專題講座的重點內容，較詳細及深入地

講本澳現行在旅遊業及相關行業之法律環境。 

 

     LI100 中國文學概論 

透過中國古今文學作品與理論選讀，闡明文學的普遍性與特殊性，理清文體變化的脈絡，各時代的不同風

氣和作家的性靈風骨，近現代部分亦旁及外國文學理論的介紹。 

 

LI200 現代文學專題研究(一) 

體裁及寫作風格，分類介紹現代香港作家及其文學作品，包括中文和英文作品。 
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LI201 現代文學專題研究(二) 

體裁及寫作風格，分類介紹現代澳門作家及其文學作品，包括中文和土生葡語(Patoá)作品。 

 

MG100 管理學概論 

管理學之沿革，管理學的基本理論，成功實踐管理學的環境因素：企業文化、組織與架構等。 

 

MG200 運籌管理學基本理論 

有關企業計劃之制定與操控的基本理論。主要課題：預測、生產能力的規劃、生產時間表、品質控制、庫

存控制、無存貨式生產程序。 

 

MG201 組織行為與人事管理 

商業機構員工行為的主要理論及有關的實證研究，在人事管理上的應用：僱用與升遷，領導技巧、溝通、

團隊精神、公司文化。 

 

MG202 人力資源管理 

以人力資源管理方面之基本原理應用於娛樂業的運作，其中如員工招聘、選擇、評核、遞派、生產力、員

工歸屬感及政府規例等亦一一討論。 

 

MG300 管理學理論 

各類行業與企業組織與經理人的職責，管理功能的探討：規劃、組織、職員調配。操控，資訊的搜集、管

理和應用。 

 

MG301 文化與管理模式 

不同文化下的價值觀和人際關係如何影響企業的組織和管理，儒家思想的影響，亞洲與歐美商業文化的比

較。 

 

PC300 專設實習* 

由院方安排學生在酒店、娛樂場、主題公園、會展場地及旅行社進行專設實習。 

 

*本學院將可協助安排有需要的學員到相關機構進行實習。 
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商學士課程教學人員／講師 

霍啟昌教授 

中西創新學院創辦人之一，榮譽院長 

夏威夷大學(美國) 博士 

香港大學歷史系榮譽教授 

 

周亮全博士  常務副院長 

威斯康辛大學麥迪遜分校(美國) 博士 

香港大學經濟金融學院榮譽副教授 

專業、研究方向：個體經濟學、計量經濟學、經濟發

展 

 

李華夏教授 

南伊利諾州立大學(美國) 博士 

台灣清華大學通識教育中心兼任教授 

專業、研究方向︰經濟學，台灣、越南、新加坡 

博彩業研究 

 

Dr. Raymond C. Rody 

南加州大學(美國) 博士 

美國佛羅里達國際大學教授 

專業、研究方向：市場管理、銷售管理 

 

婁 偉教授 

中國人民大學(中國) 博士 

中國社會科學院研究員 

專業、研究方向︰科技政策與科技戰略 

 

陳偉明教授 

香港大學(香港) 博士 

前廣州暨南大學文學院院長 

專業、研究方向：中國語文、中國歷史 

 

 

趙聯飛博士 

北京大學(中國) 博士  

中國社會科學院副研究員 

專業、研究方向：社會統計學、互聯網研究、社會及

青年研究 

戴兆廷教授 

喬治亞州立大學(美國) 博士 

美國洛育拉馬利蒙大學財務系教授 

專業、研究方向：財務管理 

 

李  萌博士 

中華人民共和國教育部(中國) 博士 

中國社會科學院副研究員 

專業、研究方向︰人力資源管理、中國經濟 

王 嘉教授 

田納西大學-諾克斯維爾(美國) 博士 

美國加州弗雷斯諾大學教授 

專業、研究方向：策略管理、組織行為學 

葉子恆副教授 

倫敦大學(英國) 碩士 

澳門聖若瑟大學高級講師 

專業、研究方向：財務管理 

 

顧向恩博士 

北京師範大學(中國) 博士後 

Southern Cross University(澳洲) 博士 

專業、研究方向：管理學、市場學 

葉 農教授 

廣州暨南大學(中國) 博士 

廣州暨南大學教授 

專業、研究方向：歷史學、中國古代史、明清史 
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屈云茜博士 

南京航空航天大學(中國) 博士 

專業、研究方向：民航運輸規劃、旅遊管理 

 
 

王斌康博士 

西安交通大學(中國) 博士 

深圳企業發展戰略研究中心主任  

專業、研究方向︰企業戰略、生產管理 

 

李澤平副教授 

廣東工業大學(中國) 碩士 

專業、研究方向：財務管理、會計 

 

 

  

榮譽教授／講師 

 

蘇樹輝博士 

Southern Cross University(澳洲) 博士 

澳門博彩股份有限公司董事會主席 

專業、研究方向：博彩管理 

 

趙永堅博士 

巴斯大學(英國) 博士 

香港大學統計系榮譽副教授 

專業、研究方向：工業統計、品質管理 

 

陳 青 

中國對外經濟貿易大學(中國) 碩士研究生 

《澳門商報》副社長 

專業、研究方向：會展專案營運管理，中國與周邊 

地區的關係 

 

 

崔世平博士   

北京清華大學(中國) 博士 

崔世平土木工程師事務所總經理 

專業、研究方向：城市規劃 

 

陳玉麟教授 

前香港大學精神病科教授 

專業、研究方向︰病態賭徒 

Maria H. Donahue 博士 

Georgetown University(美國) 博士 

美國馬里蘭蒙哥馬利學院 英文教授 

 

鄭妙冰博士   

香港大學(香港) 博士 

香港大學亞洲研究中心榮譽研究員 

專業、研究方向：中西文化、澳門文化史 

 

廣  興博士   

倫敦大學(英國) 博士 

香港大學佛學研究中心助理教授 

專業、研究方向︰印度支那佛教、早期佛教等 

 

趙崇明大律師 / 博士生 

中國社會科學院(中國) 博士生 

澳門註冊大律師 

專業、研究方向：文商法、博彩法、旅遊法 

霍志釗博士 

中山大學(中國) 博士 

專業、研究方向：人類學、法學 
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高錫年院士  

香港醫學專科學院院士(精神病學) 

專業、研究方向：精神治療、心理療法 

 

吳敏倫博士 

前香港大學精神病科教授 

專業、研究方向︰精神治療、性學 

黎定基醫生    

香港大學(香港) 碩士  

香港城市大學犯罪研究所副教授 

專業、研究方向︰犯罪學、性學、社會學 

Van den Berg 博士 

Union Institute(美國) 博士 

美國馬里蘭蒙哥馬利學院 英文教授 

 

 

麥文彬   

美國紐約哥倫比亞大學商學院(美國) 碩士 

澳門博彩控股有限公司財務總監 

專業、研究方向：會計、財務 

 

 

楊顯中博士 

Southern Cross University(澳洲) 博士 

港通控股有限公司董事總經理 

專業、研究方向：商業管理、澳門酒店業 

 

陳 昕教授 

中國社會科學院研究生院(中國) 博士 

專業、研究方向：社會學 

 

羅樹成博士 

南澳大利亞大學(澳洲) 博士 

專業、研究方向︰會計 

 

 

比較文化課程教學人員／講師  

 

鄭德華教授 

香港大學(香港) 博士 

澳門大學客座教授及原中國文化研究中心主任 

專業、研究方向：近代中國史、嶺南文化歷史、 

海外華人及僑鄉歷史、港澳史 

 

程存潔博士 

武漢大學歷史系(中國) 博士 

廣州博物館館長 

專業、研究方向：文物研究 

伍安祖教授 

夏威夷大學(美國) 博士 

美國賓州州立大學(Pennsylvania State University)歷 

史、亞洲研究及宗教哲學教授兼亞洲研究課程主任 

專業、研究方向：中西文化、中西文化史 

 

鄭妙冰博士  

香港大學(香港) 博士 

香港大學亞洲研究中心榮譽研究員 

專業、研究方向：中西文化、澳門文化史 

 

陳偉明教授  

香港大學(香港) 博士 

前廣州暨南大學文學院院長 

專業、研究方向：中國語文、中國歷史 

郭穎頤博士  

耶魯大學(美國) 博士 

前夏威夷大學歷史系教授 

專業、研究方向：中西思想史 
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連浩鋈博士  

倫敦大學-亞非研究所(英國) 博士 

前香港大學歷史系副教授 

專業、研究方向：中國近當代史、中國經濟史 

陳頌聲教授 

澳門書法院院長 

專業、研究方向：中國文學、中國文化藝術、中國書

法藝術創作與鑑賞 

 

吳家道講師 

澳洲麥覺里大學(Macquarie University Australia)(澳洲) 

資訊科技碩士 

專業、研究方向：電腦文書處理、互聯網 

 

  

榮譽教授／講師 
 

廣 興博士   

倫敦大學(英國) 博士 

香港大學佛學研究中心助理教授 

專業、研究方向：印度支那佛教、早期佛教、早期大乘佛教、中國佛教思想與實踐 

 

Van den Berg 博士 

Union Institute and University(美國) 博士 

美國馬里蘭蒙哥馬利學院英文教授 

Avis Theresa Jones-Petlane 博士 

喬治城大學(美國) 博士 

美國馬里蘭蒙哥馬利學院英文教授 

 

Maria H. Donahue 博士 

喬治城大學(美國) 博士 

美國馬里蘭蒙哥馬利學院英文教授 

 

Deborah Taylor 博士 

University of Maryland, College Park(美國) 博士 

美國馬里蘭蒙哥馬利學院英文教授 
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2022／2023 年度課程招生 

 
A. 入學途徑 

報讀學士學位／副學士學位課程者，可申請直接入學或通過入學考試入學。 

 

一) 直接入學／豁免入學試 

 申請直接入學／豁免入學試者需同時符合以下全部條件： 

 

a. 澳門學生需： 

 完成中學六年級 

 取得畢業證書 

 英國普通教育文憑(G.C.E.)：取得兩科高級程度及三科普通程度，或三科高級程度及

一科普通程度；報讀商學系課程者，必須包括：[1]中文 [2]英文；報讀文學系課程

者，必須包括：中文(I)；報讀理學系課程者，必須包括：[1]生物、化學 [2]物理和

數學。 

註：英文水平未達要求者須修讀英文輔導班。 

 

b. 香港學生需： 

 香港中學文憑(HKDSE)考試中，必須在中國語文及英國語文科取得 3 級或以上成

績，以及在數學、通識教育科及一科選修科目取得 2 級或以上成績(或同等程度)。

或 

 英國普通教育文憑(G.C.E.)：取得兩科高級程度及三科普通程度，或三科高級程度及

一科普通程度；報讀商學系課程者，必須包括：[1]中文 [2]英文(I)或數學(B)；報讀

文學系課程者，必須包括：中文(I)；報讀理學系課程者，必須包括：[1]生物、化學 

[2]物理和數學。 

註：英文水平未達要求者須修讀英文輔導班。 

 

c. 海外學生需： 

 與上述港澳學生具有同等學歷。 

 

 

二) 入學考試 

申請入學考試者需符合以下條件： 

a.  完成中學六年級／高中三年級／十二年級並取得畢業證書。 

b.  年滿廿三歲，具有關工作經驗者，可被豁免入學之學歷要求，但須參加入學測試。 

註： 英文水平未達要求者須修讀英文輔導班。 

 

 

B. 報名手續 
填妥之申請表格必須連同以下文件交回中西創新學院教務處： 

a. A4 紙尺寸的最高學歷證明及申請表內所填報資料之有效證明文件副本 (申請者可遞交文件 

鑑證本或提供正本及副本由本學院有關職員核對)； 

b. 報名費澳門幣 300 元正。所有費用可以劃線支票或銀行本票繳交，抬頭為「中西創新學院」；  

c. A4 紙尺寸的身份證明文件副本乙張； 

d. 寸半彩色近照兩張； 

e. 水費單／電費單／電話費單副本乙張 (用作通訊地址確認)。 

f. 個人接種手冊副本。 

 

 

C. 截止報名及入學考試日期 

按本院最新公佈。(可參閱本院網頁：http://www.mmc.edu.mo ) 

 

http://www.mmc.edu.mo/
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D. 取錄人數 
由於本院認定提供高質素教育，每一課程每年擬取錄六十至一百人。 

 

E. 撤銷課程開辦 
本院有權撤銷開辦任何課程。 

 

 

 

 

2022／2023 年度各項收費表 
 

項目 澳門幣 

旅遊娛樂業管理/管理學商學士、商副學士全年學費*  

(早班晚班均可修讀學生適用) 
33,000.00 

比較文化文副學士全年學費* (早班晚班均可修讀學生適用) 33,000.00 

雜費 (學位課程) 500.00 

報名費 (款項不予退還)   300.00 

保證金 (詳見備註第 3 項)  3,000.00   

  

  

〔特別招收之〕海外生及非澳門居民全年學費                                   港幣 55,000.00 

* 註：學費分兩期(分別於每學年第一學期及第二學期前) 繳交。 

 

 

備註：  

1. 新入學學生的保證金及雜費連同第一期學費繳交。 

2. 報名費的繳費方式請參考 P.26 B.報名手續。至於學費、保證金及雜費等款項則於學生被正式錄取後，學院

將發予有關繳費單，學生帶備該繳費單到工商銀行繳交。繳費後，學生須將票據／銀行存根於指定日期前

交回本學院接待處，辦理確認手續。 

3. 每名新入學之學生必須繳交澳門幣 3,000 元作為在校期間之保證金。此保證金將在學生申請退學或完成整

個課程後用作抵銷學生在校期間的一切罰款／欠款後退還給學生。 

4. 逾期繳交費用之學生，須繳交附加費澳門幣 500 元。 

5. 學費及其他收費項目或作調整，按院方最新公佈為準。 

6. 全日制學生如有需要可在被錄取後向本澳教育及青年發展局查詢申請助學金事宜。 

7. 此外，亦可向本澳教育及青年發展局申請學生免息優惠貸款。詳情請向本澳教育及青年發展局查詢。 

(教育及青年發展局電話：83972522 / 28400666。兩局合併，電話或有調整，敬請留意)。 

8. 學生亦可利用澳門特區政府提供的「持續進修發展計劃」資助金額支付部份學費。 

 

 


